
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644 Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 411/2018 – GAPRE/AJUR/
HEMOPA, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Decreto n° 1.741, de 
19 de abril de 2017,
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a comissão para elaboração do Edital do Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 13 da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, com atribuições para elaborar, 
acompanhar, executar e revisar todo o processo.
MEMBROS:
Carlos Victor Cunha Ramos
Tiago Ramos Azevedo
Tereza Cristina Ribeiro Anaisse
Celso Murilo Palha Cruz
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 330027

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 401/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    
Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             
55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     
Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                   269                          33903
0                            950,00
10122129783380000                   269                          339036                          
3050,00
Observação:                   Nº do Processo: 2018/255317     Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 329754
Nº DA PORTARIA: 408/2018    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO         Ag. Admin./ASLIC     
5939023
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          33903
9                            383,00
Observação:              Nº do Processo: 2018/278987        Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 329571

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 409 DE 25 DE JUNHO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
270453/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE 
VISITA TÉCNICA AO HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA NO DIA 
18/06/2018.
ANA SUELY LEITE SARAIVA,     CPF: 151711912-04, Farmac. 
Bioq./PRESI, MAT: 20190861, 0,5 diaria e ANA LUISA LANGANKE 
PEDROSO MEIRELLES, CPF: 639331102-97, Médica/DITEC, 
MAT.: 555883152,, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          25 de  Junho de      2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 329809

PORTARIA Nº 410 DE 25 DE JUNHO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
270704/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  TRANSPORTAR 
SERVIDORES AO HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA no dia 
18/06/2018.
 ANTONIO EDUARDO XAVIER DE SA,      CPF: 081525272-20, 
Motorista/GETRA, MAT:70004481, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          25 de  Junho de      2018.
 DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 329824

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 13
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA

A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado 
– PSS, para selecionar candidatos a fi m de desempenharem as 
funções temporárias para Nível Superior: Assistente Social, 
com valor de  R$ 3.247,70  (três mil,  duzentos  e  quarenta  e  
sete  reais  e  setenta  centavos) correspondente ao vencimento 
base, gratifi cação de escolaridade e benefícios. As contratações, 
de caráter temporário, dar-se-ão no município de Castanhal 
(01 vaga), com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, 
de  28  de  dezembro  de  2011;  no  Decreto  nº  1.230,  de  26  
de  fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no 
que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e de 
acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão ser 
efetuadas exclusivamente no Site da Fundação Hemopa (www.
hemopa.pa.gov.br). Todas as informações referentes ao certame 
constam no Edital que será divulgado, no referido endereço 
eletrônico, a partir do dia 27 de Junho de 2018.
Belém, 25 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 330044

CHAMADA PÚBLICA
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA, considerando a Lei 07/91 “Art 1° - Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional, de qualquer dos Poderes 
do Estado, inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, 
poderão contratar pessoal por tempo determinado para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público”, 
CONVOCA PROFISSIONAL MÉDICO, interessado em desenvolver 
atividades no âmbito desta Fundação, comparecer na Assessoria 
de Gestão de Pessoas – AGESP, situada na Trav. Padre Eutíquio, 
Nº 2109, Batista Campos, Belém-PA, devidamente munidos de 
Curriculum Vitae, Diploma de Médico e carteira do Conselho 
Regional de Medicina do Estado do Pará, no prazo de três (03) 
dias úteis, a contar de 26.06.2018:
Unidade de Atuação: Hemocentro Coordenador (Belém)

Belém - PA, 25 de junho de 2018
 Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo: 329849

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: RECISÃO
Término de vínculo: 19/06/2018
Tipo: Decisão Unilateral
Servidor Temporário: DHELIO OLIVEIRA DA SILVA
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Matricula: 5908498/ 3
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.

Ato: RECISÃO
Término de vínculo: 20/06/2018
Tipo: Decisão Unilateral
Servidor Temporário: HELLEN CRISTINE SERRÃO MARTINS
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Matricula: 6045543/ 1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 329613

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 212 DE 19 DE JUNHO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora Marina Nídia Ferreira Dos Santos 
(Matrícula n° 80845454/ 1) para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº108/2018 – COMERCIAL MOSTAERT LTDA
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a 
aquisição de Medicamentos Diversos, conforme especifi cações 
e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identifi cado 
no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este 
instrumento, independente de transição.
PROCESSO(FHCGV): 111585/2018
PROCESSO (ORIGINAL): 23066.021073/2017-22
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 
32/2017-Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos, 
da UFBA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE– FHCGV

Protocolo: 329847

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 108/2018
Objeto:    O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de 
Medicamentos Diversos, conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos no Edital do Pregão identifi cado no preâmbulo e 
na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, 
independente de transição.
Valor: R$ 59.979,90 (CINQUENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E 
SETENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
Data de Assinatura: 19/ 06 /2018
Vigência: Inicio em 19/ 06 / 2018 e Término em 18 / 06 / 2019
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n° 32/2017-Complexo 
Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos, da UFBA
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho:  64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: COMERCIAL MOSTAERT LTDA
Endereço: CAIS DE SANTA RITA Nº 450 LOJA D – SÃO JOSÉ
Recife - PE - CEP: 50.020-320
E-mail: marcomostaert@mostaert.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 329845

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 217, DE 20 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor abaixo relacionado da Portaria n° 
197 de 06/06/2018, publicada no DOE n° 33.633 de 08/06/2018, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês 
de JULHO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

5436877/4 SOTERO GONCALVES SARQUIS NETTO 2005/2006 02/07/2018 a 31/07/2018


